23. Hæc asperiore animo Philippi fautores ad Innocentium Pontificem, qui inania ejusmodi argumenta validissimis rationibus refellit, data ad Zaringie ducem gravissima Epistola, cuius pars inseritur juri canonico, extra de electionibus¹.

« Nobili viro duci Zaringie.

« Venerabilem fratrem nostrum Salzburgensem archiepiscopum, et dilectum filium abbatem de Salem¹, et nobilem virum marchionem Orientalem, quorumdam principum nuntios, ad Sedem Apostolicam destinatos benigne recepimus, et eis benevolam duximus audienciam indulgendas». Eherhardum ex Brixensi episcopo Salzburgensem electum archiepiscopum Romanum venisse, Salzburgense, ut vidimus, testatur Chronicorum. « Littleras quoque, quas per eos quidam nobis principes destinarunt, diligenter perlegi fecimus, et que confinebantur, in eis notavimus universa: inter cetera vero, quæ dicti principes per easdem nobis litteras intimarunt, hac præcipue objectione sunt usi dicentes, quod venerabilis frater noster Prenestinus episcopus, Apostolice Sedis legatus, aut electoris gessit aut cognitoris personam. Si electoris, in alienam messem miserat falcam suam, et electioni se ingerens, principum derogaverat dignitati. Si cognitoris, absente altera partium videtur perpetram processisse, cum citata non fuerit, et ideo non debuit contumax judicari. Verum nos, qui secundum Apostolice servitutis officium, sunus singulis in justitia debitores, sicut justitiam nostram ab aliis nolumus usurpari, sic jus principum nobis nolumus vindicare, unde illis principibus jus et potestatem eligendi regem in imperatorem postmodum promovendum recognoscimus ut debeamus, ad quos de jure, ac antiqua consuetudine nescitur pertinere; præsertim cum ad eos jus et potestas hujusmodi ab Apostolica Sede provenerit, quæ Romanum imperium in personam magnifici Caroli a Graecis transtulit in Germanos, sed et principes recognoscere debent, et utique recognoscunt, quod jus et auctoritas examinandi personam electam in regem, et promovendi eam ad imperium ad nos spectat, qui eam injungimus, consecramus, et coronamus. Est enim regulariter et generaliter observatum, ut ad cum examinatio personæ pertineat, ad quem impositio manus spectat. Numquid enim, si principes non solun in discordia, sed etiam in concordia sacrilegum quemcumque, vel excommunicatum in regem, tyrannum vel factum hereticum eligerent, aut paganum, nos inungere, consecrare, ac coronare hominem hujusmodi debemus? absit omnino. Objectioni ergo principum respondentes, asserimus, et adjicimus, quod legatus noster episcopus Prenestinus, nec electoris gessit personam, juxta quod nobis per litteras suas quidam principum opponebant, utpote qui nec fecit aliquem elegi, nec elegit, et sic electioni se nequam ingessit; nec cognitoris personam exhibuit, cum neutrius electionem, quoad factum eligentium, confirmandam duxerit, aut etiam infirmandam; et sic jus sibi principum nullatenus usurparit, aut venerit contra illud. Exercuit autem denuntiatoris officium, quia personam ducis ejusdem de-

¹ C. venerabilem extr. de elect.

¹ Innoe. eod. Cod. Ep. LXI.

nuntiavit indignam, et personam regis ipsius denuntiavit idoneam, quod imperium obtinendum, non tam propter studia elegantium, quam propter merita electorum, quamvis plures ex illis, qui eligendi regem in imperatorem promovendum de jure ac consuetudine obtinere potestatem consenserent: dicuntur in ipsum regem Othonem, et ex eo quod factores Ph. absentibus alii et contentis (contemptis) ipsum eligere presumperunt, patet eos perperam processisse, cum explorati sit juris, quod electioni plus consensus unius quam contradicatio multorum obsistat. Unde quia privilegium meruerunt amittere, qui permissa sibi abusi sunt potestate, videri non immerito potest, quod, injuria hujusmodi non obstante, ceteri uti potuerunt jure suo, et quoniam dux predictus nec ubi debuit, nec a quo debuit coronam et unctionem accepit, memoratus vero rex, et ubi debuit, videlicet Aquisgrani, et a quo debuit, scilicet a venerabili fratre nostro Coloniensi archiepiscopo recepit utrumque, nos utique, non Philippum sed Othonem reputamus et nominamus regem, justitia exigente, in reprobatione vero prefati Philippi ducis Sueviae propter manifesta impedimenta personae, non accusatione, sed condemnatione potius fuit opus, quia non accusatione, sed condemnatione indigent manifesta.

24. «Quod autem in electione vota principum dividuntur, post admonitionem et expectationem alteri partium favere possimus, maxime postquam a nobis unctione et consecratio et coronatio postulantur, sicut ultra pars a nobis multoties postulavit, ex jure patet pariter et exemplo. Numquid enim si principes admoniti et expectati, vel si non potuerint vel noluerint convenire, Apostolica Sedes advocato et defensore carebit, eorumque culpa ipsi redundabit in peccatum? Sciant autem principes et tua nobilitas non ignorat, quod cum Lotharius et Conradus in discordia fuisse electi, Romanus Pontifex Lotharium coronavit et imperium obtinuit coronatus, eodem Conrado tunc demum ad ejus gratiam redeunte. Nos ergo per nuntios principum memoratorum eos duximus commonenodos, ut sicut nos a juris ipsorum cessamus injuria, sic ipsi contra jus nostrum se nequaquam injuriosos ostendant, sed a duce praefato, justo quidem a nobis iudicio reprobato recedant, et praefato regi Othoni non abnuant adhaerere, nisi tunc demum contra personam, vel factum legitimum quid ab eis objectum fuerit et ostensum: sunt enim notoria impedimenta ducis Sueviae, scilicet excommunicatio publica, perjurium manifestum et persecutio divulgata, quam progenitores ejus et ipse presumperunt in Apostolicam Sedem, et alias Ecclesiastis exercere». Repehit, que in hanc sententiam ex eodem Pontifice recitavimus; deinde sic pergit: «Utrum vero dictum juramentum licitum fuit an illicitum, et ideo servandum an non servandum extiterit, nemo sane mentis ignorat ad nostrum iudicium pertinere. Quod autem Philippus de genere persecutorum existat, principes non credimus

dubitare, cum Henricus, etc. » Graves principum Suevorum in Ecclesiam persecutio recenset, quas omnibus notas esse ait; addit infra: «Insuper si supradictus dux, quod absit, imperium obtineret, libertas principum in electione periret, et imperii obtinendi de cetero ceteris fiducia tolleretur. Nam si prout olim Fridericus Conrado et Henricus postmodum Friderico, sic nunc vel Fridericus Philippo vel Philippus Henrico succederet, videretur imperium non ex electione, sed ex successione deberi. Praeterea cum multi principum ex imperio &que sint nobiles et potentes, in eorum praejudicium redundaret, si non nisi de domo ducum Sueviae videatur aliquis ad imperium assendum. Cum ergo nos flecti a nostro proposito nulla penitus occasione possimus, sed in eo potius firmissime persistamus, et tu nobis sepe per litteras tuas duxeris suggestendum, ut eidem duci nullatenus favemus, nobilitatem tuam monemus et exhortamur in Domino, et per Apostolica scripta mandamus, quatenus sicut de gratia nostra confidis, et nos de tua devotione speramus de cetero, a praefato duece Philippo recedas omnino, non obstante juramento, si quod ei ratione regni fecisti, cum eo quantum ad imperium obtinendum reprobato juramentum hujusmodi non debeat observari. Praedicto vero regi Othoni, quem nos, concedente Domino, ad coronam imperii disponimus evocare, patenter adhaerentes, et potenter, ut cum ei ad communionem nostram adhaerentes, inter primos gratian et benevolentiam ejus obtinere precipue merearitis, ad quod nos pro tuae nobilitatis amore dabinus operam efficacem. Datum Laterani». Hucusque Innocentius papa, deque his omnibus Othonem fecit certiore!

25. *Othoni conciliare studet Philippum Francorum regem.* — Adversabatur etiam Othoni Francorum rex, cum quo in initia gerebat, sibique imminens periculum disjicere studebat. Quare Suevum in gratiam Innocentii adducere conabatur, deque Pontifici, quod etiam ante vidimus, ob defensas auctasque Othonis partes querebatur.

«Sanctissimo patri et domino, Dei gratia summo Pontifici, Philippus eadem gratia Francorum rex, salutem et tam debitam quam devotam in Christo reverentiam.

«Miramur plurimum ex eo, quod vos regem Othonem², qui sicut vestra novit paternitas, minus legitime electus est, tam per nuntios quam per legatos vestros medis omnibus in imperatorem nitimini promovere, presertim cum ipse et omne genus suum regno Francorum manifesti semper extiterint inimici. Praeterea mirandum est quod cum plures nobis per litteras vestras mandaveritis, quod vos et honorem nostrum, necnon et regni nostri proficuum plurimum affectatis, vos hominem et ejus sequaces, nobis et nostro regno inimicos, super caput nostrum nitimini imponere, et in im-

¹ Ep. LXIV. — ² Ep. LXII.

perium promovere, quamvis regnum Francorum id erga sanctitatem vestram vel Ecclesiam Romanam nunquam meruerit. Veruntamen vestra noseat sanctitas, quod hujusmodi promotio, quam non considerata ratione intenditis facere, non tantum in injuriam regni Francorum, verum etiam in omnium regnum Catholicorum ignominiam noscitur redundare. Praterea gravamina, quae vos nobis irrogastis, aequanimitate sustinuimus; ista vero, quae ad detrimentum nostri, et regni nostri exhaeretationem manifeste imminere videmus, nullatenus pateremur. Quod si in hujusmodi proposito vestro volueritis perseverare, nos ad id competens consilium pro loco et tempore conabimur adhibere. Insuper multoties vobis mandavimus et adhuc mandamus, quod si forte de rege Philippo finietis, ne aliquid contra Romanam Ecclesiam velit in posterum machinari, si ipsum in imperatorem contigerit promoveri, sciat, quod nos de nobis et de ipso et pro ipso vobis competentem cautionem super istis parati sumus praestare, quod si nostro consilio super iis nollet acquiescere, auxilium nostrum et consilium eidem Philippo penitus denegaremus; imo potius ei documentum inferemus. Super praedictis autem charissimo consanguineo nostro marchioni Montiferrati ex parte nostra indubitanter credatis». Gallias enim in periculum adduei pertimescebat.

26. Graves erant Francorum regis querelæ, utque eventus docuit, justissimæ, ingrueuti vero malo mederi se arbitrabatur Innocentius, si utrumque principem arctiori amicitia federe conungearet, atque odia diligentia sua extingueret: quare ab Othono, antequam ipsius electionem approbare, legatorum opera exigit, ut jurejurando se devinciret, ex consilio ac sententia Pontificis pacem cum Francorum rege initurum, redditisque Phillipo Franco litteris¹, quid pro Galliarum levenda pace egisset cum Othono, certiorem fecit, utque cum ipso fodus coiret, est adhortatus:

« Phillipo illustri regi Francorum.

« Miramur non modicum et turbamur, quod unquam de nobis regia serenitas cogitavit, quod super capit ejus et regni Francorum vellemus imponere hominem inimicum, cum quantumcumque charissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Othonem in Romanorum imperatorem electum in Domino diligamus, quantumcumque ad exaltationem intendamus imperii, plus tamen circa te nostre vigeat dilectionis affectus, et incrementum regni Francorum ardenter affetemus, maxime te regnante, quem scimus in devotione Sedis Apostolice solidatum, utpote in qua illustris memorie Ludovico regi Francorum patri tuo hereditario jure velut in regno succedas; unde inter caelos reges Catholicos et principes Christianos serenitatem tuam prærogativa dilectionis amplectimur, et ad ea quæ honorem tuum

et incrementum regni Francorum respiciunt, propensi aspiramus, utpote in cuius exaltatione exaltari credimus Apostolicam Sedem, et in cuius depressione, quod absit, ipsam deprimi credemus. Quod autem personam nobilis viri Philippi duces Sueviae reprobandam duximus quoad imperium obtainendum, regalis excellentia non miretur, cum impedimenta eidem obstantia sint quasi omnibus manifesta, et nulla possint tergiversatione celari, videlicet excommunicatio publica, perjurium manifestum, et persecutio divulgata, quam progenitores ejus, et ipse presumserunt in Apostolicam Sedem et alias Ecclesias exercere: fuit enī, etc.» In eundem modum, ut in ea, que scribitur duci Zaringie usque pervenisse etc. (Perpendant Christiani principes, quantam rebus suis perniciem afferant, qui Ecclesia violant maiestatem, dum se iis honoribus indignos exhibent, qui a Pontificum auctoritate pendent). «Ipse quoque Philippus degenerare se credens, si minus perperam ageret, quam egerant patres ejus, et ejus mensuram in malitia non impleret, in Apostolicae Sedis persecutione sue promotionis primicias execravit, dum terra illa, quam pater ejus et frater occupaverant, non contentus, ad aliud patrimonium beati Petri, quod pacifice prædecessores nostri possederant, manus violentas extendit, et ducem Sueviae ac Campanie scribere se presumpsit, asserens, quod usque ad portas Urbis ita quod in trans Tyberim etiam ducatus accepérat potestatem: unde propter hoc a prædicto prædecessore nostro post frequentem communionem fuit excommunicationis sententia innodatus. Qualiter igitur Ecclesiam Romanam defenderet, qui in ejus delictu offensa? qualiter eam tueretur ab aliis, qui a seipso eam noluit esse tutam?

27. «Prætere si dux ipse, quod absit, imperium obtineret, etc. In eundem modum, ut duci Zaringie, usque *assumendus*. «Ceterum regie celsitudinis littere continebant, quod ne quid contra Romanam Ecclesiam Philippus machinaretur, in posterum de te pariter, et de ipso, et pre ipso nobis paratus eras competenti cautione cavere: sed qualiter illius possemus credere cautioni, qui eorum fam moribus quam sanguine se exhibet successorem, qui cautions per seipso interdum et per principes suos prædecessoribus nostris aliquando præstitas non servarunt, nisi forte cum opportunitatem non habuere nocendi. Quod autem eidem regi Othoni favorem nostrum, et Apostolicae Sedis gratiam præstimus et præstamus, ea precipue factum noveris ratione, quod cum duo simul imperatores esse non possint, et reprobato prædicto duce Suevia, per nos creare tertium non possumus, personam regis ejusdem ad reprimendam reprobati malitiam nos oportuit approbare, tulius reputantes ante tempus occurrere, quam remedium post causam querere vulneratam. In approbatione vero, ino ante approbationem regis ipsius, tam regiae serenitatis quam regui Francorum memores